---

quidem ab ineunti etate, sed tunc quam maxime, circa divinum cultum et sanctae ecclesiae exaltationem piissimus incitabatur animus ... *Zum cultus divinus als Leitmotiv der Urkunden vgl. ZWIERLEIN, Studien zu den Arengen S. 74–97. | 28) Von den mundi procellis spricht auch D LdF 286, MGH DD Kar. 2, 2 S. 713 (830 für Noirmoutier). | 29) 2. Februar 818–1. Februar 819. | 30) Vgl. die Nachricht in Annales regni Francorum a. 814, MGH SS rer. Germ. 6 S. 141: Habitoque Aquisgrani generali populi sui conventu ad iustitias faciendas et oppressiones popularium relevandas legatos in omnes regni sui partes dimisit.*

praeterito tempore ordinassemus et missos nostros per  
 singula loca destinassemus, et invidente diabolo per  
 tyrannicam pravitatem<sup>31</sup> praepeditum fuisset, quia dominus  
 de his sua potentia triumphare concessit et pacem undique  
 5 donavit, oportebat, ut hoc tempus pacis indultae in  
 communem sanctae dei ecclesiae et omnium nostrorum  
 utilitatem inpendere, tribus videlicet modis<sup>32</sup>: ut, quae  
 bene inchoata erant, deo auxiliante effectum obtinerent; et si  
 qua bona voluntate, sed incauta discretione variis  
 10 praepedientibus causis inchoata fuissent, ut diligenter  
 inspicerentur discreteque, prout facultas suppetebat,  
 corrigerentur; si qua etiam de his, quae necessaria erant,  
 deesse videremus, ut quaererentur et deo auxiliante ad  
 effectum perducerentur, quatenus deinceps opus nostrum a  
 15 nemine iuste posset reprehendi et tam nostris quam futuris  
 temporibus multorum saluti proficeret et deo opitulante  
 stabile permaneret.

Sed qualiter de his divina cooperante gratia consultu  
 fidelium pro viribus et temporis brevitate, licet non  
 20 quantum debuimus et voluimus, sed quantum a deo posse  
 accepimus, egerimus et quid unicuique ordini communi  
 voto communique consensu consulere studuerimus, ita ut  
 quid canonicis proprie de his, quidve monachis  
 observanda, quid etiam in legibus mundanis addenda, quid  
 25 quoque in capitulis inserenda forent, adnotaverimus et  
 singulis singula observanda contraderemus, tamen ut sive  
 nostris sive successorum nostrorum temporibus rata forent

---

**1** tempore] temporum *Ko* | et...7,1 destinassemus] *zwischen den Zeilen nachgetragen P<sub>4</sub>* | nostros] *fehlt P<sub>4</sub>* **2** invidente] invidenti *Ko*  
**3** pravitatem] parvitatem *Ko* | quia...4 donavit] *radiert Ko, zum Teil noch lesbar* **4** sua potentia] opportunissime *Carp.*, sua omnipotentia *Schmitz*  
**5** pacis] paucis *Ko* | in] ad *Ko* **7** quae] qua *Ko* **9** bona] bene *Ko*  
**10** praepedientibus] praepedentibus *Ko* **11** inspicerentur] -ren- *zwischen den Zeilen in Minuskel wiederholt P<sub>4</sub>*, inspicientur *Ko* | discreteque] discrete *Ko* **14** a...14 nemine] animę *Ko* **15** iuste] iniuste *Schmitz*  
**16** saluti] salutis *Ko* **17** permaneret] permanere *Ko* **18** consultu] consultum *Ko* **24** observanda] observandum *Carp.* | addenda] *fehlt Ko, inducendum Carp.* **25** inserenda forent] inserendum forent *Carp.* | et...25 contraderemus] *zwischen den Zeilen nachgetragen P<sub>4</sub>*